
 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 1/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/06/2018   Pagina 1 van 4 

 
RAADSZITTING VAN 21 juni 2018 

 

 
Aanwezig: Katrien Schryvers, voorzitter 

 

Alfons Christiaensen, Bert Claessens, Pieter Goedemé , Dirck Haest , Geert Heeres, Frederika 

Houwelijckx , Annemie Van Orshaegen, Jef Van Hofstraeten, Paul Van Wesenbeeck en Irene 

Meersman raadsleden, en 

Kristof  Janssens - secretaris. 

 

Verontschuldigd: Geert Heeres 

 

Uitgenodigd: Patrick Vervecken, hoofd sociale dienst en Kristof Dieltiens, afdelingshoofd 

ondersteunende diensten voor agendapunt 03 en 04. 

 

De voorzitter opent de vergadering om 20.00 uur 

 

OPENBARE ZITTING 
 

…………………………………………………………………………………………………………… 

01 Verslag van de openbare raadszitting van 17 mei 2018: goedkeuring 
 

De Raad 

 

Keurt goed na lezing en bij eenparigheid het verslag van de openbare zitting van de raad voor 

maatschappelijk welzijn van 17 mei 2018. 
 

02 Kastoestand per 21 juni 2018 - kennisname 
 

De Raad 

 

Neemt kennis van het verslag over de kastoestand, zoals opgemaakt door het afdelingshoofd 

ondersteunende diensten van de gemeente & ocmw, de heer Kristof Dieltiens, waaruit blijkt dat op 21 

juni 2018  het kastotaal € 900.333,61 bedroeg. 
 

03 Vaststelling van de jaarrekening 2017 
 

De Raad 

 

Gelet op artikelen 172 tot en met 175 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie 

van de OCMW’s; 

Gelet op artikelen 30 tot en met 44 van het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 inzake 

de invoering van een beheer en beleidscyclus en de latere wijzigingen; 

Gelet op het voorliggende ontwerp van jaarrekening 2017; 

Gelet op de toelichting bij de jaarrekening van de heer financieel beheerder die de jaarrekening 

opstelde; 

Behandelend de vragen en opmerkingen van de raadsleden bij de rekening en het jaarverslag, zoals 

volgt weergegeven: 

 Raadslid Houwelijckx: hoe gaat het aandeel personeelskosten en het aandeel in het 

gemeentefonds evolueren na de integratie van gemeente en ocmw?  De voorzitter antwoordt 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 2/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/06/2018   Pagina 2 van 4 

dat aangezien wij al een geïntegreerde organisatie vormen, we hiervan geen impact 

verwachten.  Wat betreft het vrijwilligerspunt wil het raadslid aanstippen dat erbij 

verenigingen niet altijd voldoende vrijwilligers zijn om ervoor te zorgen dat mensen met een 

geestelijke zorgnood kunnen deelnemen aan het verenigingsleven.  Tot slot vraagt het raadslid 

zich af van waar de schommelingen in de bezettingsgraad in het LOI. Dit heeft te maken met 

de gewijzigde toewijzingen waar er een kortere verblijfsduur geldt en er een groter verloop is. 

 Raadslid Van Wesenbeeck: Financiële marge is groot, maar is de gemeentelijke bijdrage dan 

nog nodig?  De voorzitter antwoordt dat dit moeilijk inschatten is aangezien je op het moment 

dat het budget wordt geraamd de resultaten van de rekening nog niet kent.  Consequenties 

zullen worden meegenomen naar eventuele budgetwijziging en opmaak budget 2019.  

Raadslid Van Wesenbeeck maakt zijn felicitaties over aan het ganse personeel voor alle 

inspanningen.  Frappant is wel het minder aantal gepresteerde dienstencheques. 

 Raadslid Jef Van Hofstraeten stelt de vraag of de gronden zijn meegenomen in de balans. Dit 

wordt bevestigd. 

Gehoord de toelichting van de voorzitter van de mate van doelstellingenrealisatie en van de 

activiteiten en dienstverlening van het OCMW; 

 

Verifieert en neemt eenparig aan, de rekening van het OCMW over het dienstjaar 2017, opgemaakt 

door de financieel beheerder van het OCMW, de heer Kristof Dieltiens. 

 

De raad stemt in met het overboeken en aanwenden van het bestemd geld investeringen naar een 

bestemd geld voor exploitatie van het lokaal opvanginitiatief. 

 

De Raad bevestigt dat al de vorderingen ten bate van het OCMW met betrekking tot de afgesloten 

boekjaren werden ingeschreven en dat al de vastgelegde uitgaven, van dewelke tijdens dezelfde 

boekjaren een verbintenis werd aangegaan, in deze rekening zijn gebracht. 

 

De vastgestelde rekening zal tezamen met het jaarverslag voor goedkeuring aan de gemeenteraad en 

daarna aan de gouverneur van de provincie Antwerpen worden overgemaakt. 
 

04 Kennisname van het jaarverslag van de sociale dienst 2017 
 

De Raad 

 

De raad neemt kennis van het jaarverslag van de sociale dienstverlening van het werkingsjaar 2017 

zoals opgesteld door de verantwoordelijke van de sociale dienst en de financieel beheerder en 

toegelicht door de voorzitter. 

 

De raad wenst tevens uitdrukkelijk alle medewerkers te danken die instaan voor de dagelijkse 

dienstverlening achter de cijfers van het jaarverslag en de jaarrekening alsook aan de financieel 

beheerder en het hoofd van de sociale dienst voor de opmaak van de voorgelegde beleidsrapporten. 
 

05 Principiële beslissing tot opstart van een boodschappendienst met vrijwilligers voor 

mensen met een zorgnood 
 

De Raad 

 

Gelet op het decreet van 18 december 2008 betreffende de organisatie van de ocmw’s, met bijzondere 

aandacht voor artikel 52 inzake de algemene bevoegdheid van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 inzake de ocmw’s, met bijzondere aandacht voor artikel 57 

inzake de opdracht van het ocmw; 

Gelet op het gunstig advies van het college van burgemeester en schepenen van 18 juni 2018; 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 3/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/06/2018   Pagina 3 van 4 

Gelet op de goedgekeurde actie en het bijhorende budget voor de start van een boodschappendienst in 

de beleidsnota en het budget 2018; 

Gelet op de nota van de sociale dienst van 11 juni 2018 houdende de voorbereiding van de oprichting 

van een boodschappendienst met vrijwilligers als aanvullend aanbod voor thuiswonende mensen met 

een zorgnood; 

Overwegende dat er een maatschappelijke nood is aan een dergelijke dienstverlening als aanvullend 

aanbod op de thuiszorgdiensten; 

Overwegende dat sociale dienst de aanvraag kan toetsen op de aanwezigheid van een zorgnood en of 

de ondersteuning past in de noden en zorgverlening voor deze persoon; 

Overwegende dat de aanvrager in contact kan worden gebracht met een passende vrijwilliger die zich 

voor de dienst heeft opgegeven en werd aanvaard na een screening; 

Overwegende dat de gebruiker de boodschappen rechtstreeks afrekent met de vrijwilliger en verder 

een forfaitaire kostenvergoeding is verschuldigd van 3 EUR; 

Overwegende dat deze dienstverlening kadert in de vrijwilligerswerking van gemeente & ocmw en als 

dusdanig de verzekering, de overeenkomst en de begeleiding en coaching van de vrijwilligers wordt 

behartigd; 

Na verdere bespreking; 

 

Besluit: 

 

Art. 1: De boodschappendienst met vrijwilligers voor mensen met een zorgnood wordt opgestart 

binnen het budgettair kader vastgelegd voor deze actie in het budget 2018. 

Art. 2: Sociale dienst staat in voor de begeleiding van de vrijwilligers en voor het sociaal onderzoek 

om na te gaan of de aanvraag binnen de doelgroep – en opdrachtomschrijving van de 

boodschappendienst past. 

Art. 3: De gebruiker betaalt de vrijwilliger 3 EUR kostenvergoeding per boodschappenbeurt en rekent 

de boodschappen rechtstreeks af op basis van het kasticket.   

Art. 4:  Verdere bijzonderheden en voorwaarden worden door de voorzitter bepaald in een 

gebruikersnota voor de boodschappendienst waartoe de sociale dienst het ontwerp aanlevert.   

Art. 5:  Er wordt een oproep gelanceerd om kandidaat vrijwilligers te rekruteren.   
 

06 Goedkeuring van de verlenging van de duurtijd van de ocmw - vereniging KINA PV 

voor een nieuwe termijn van dertig jaar 
 

De Raad 

 

Gelet op artikel 219 e.v. van het OCMW-decreet betreffende de oprichting van de OCMW-

verenigingen; 

Overwegende dat bij notariële akte van 12 januari 1990 op basis van de bepalingen van hoofdstuk XII 

van de OCMW-wet van 8 juli 1976 de vereniging ‘Regionaal Instituut voor Dringende Hulpverlening 

Krisis-Info-Netwerk-Antwerpen’ (afgekort KINA) werd opgericht; 

Overwegende dat het OCMW deelnemend lid is van deze vereniging; 

Overwegende dat de vereniging is opgericht voor een termijn van dertig jaar die verstrijkt in januari 

2020; 

Overwegende dat op de algemene vergadering van de vereniging van 20 december 2017 principieel 

werd beslist om de duur van de vereniging te verlengen; 

Aangezien overeenkomstig artikel 224 van het OCMW-decreet de OCMW-raad moet instemmen met 

de verlenging van de duur van de vereniging; 

Neemt kennis van het overzicht ‘30 jaar KINA p.v.’. 

 

Besluit: 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 4/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 21/06/2018   Pagina 4 van 4 

Art. 1: Stemt in met de verlenging van de duur van de vereniging KINA p.v. voor een nieuwe termijn  

van dertig jaar. 

Art. 2: Geeft de algemeen directeur de opdracht om dit besluit overeenkomstig artikel 220 van het 

OCMW-decreet ter goedkeuring voor te leggen aan de gemeenteraad met het verzoek om het 

gemeenteraadsbesluit binnen een termijn van veertig dagen te bezorgen aan KINA p.v. zodat 

de vereniging de verschillende besluiten gebundeld in één dossier ter goedkeuring kan 

overmaken aan de Vlaamse regering vóór 1 september 2018. 
 

07 Mededelingen voor de openbare raadszitting van 21 juni 2018 
 

De Raad 

 

Neemt kennis van de volgende mededelingen voor onderhavige openbare zitting: 

 

 Volgende zitting raad voor maatschappelijk welzijn 19 juli 2018 om 2030u 

 Start bevraging 80 plussers bpost in de maand juni 

 30 september 2018 feestweekend 5 – jarig bestaan woonzorgcentrum de Buurt 

 

GESLOTEN ZITTING 
 

Na afhandeling der agenda sluit de voorzitter de vergadering om 22.00 uur 

Aldus gedaan in zitting datum als boven 

Namens de RAAD, 

Bij verordening, 

 

 

 

 

Kristof Janssens      Katrien Schryvers 

algemeen directeur      voorzitter 

 


